

# Résultats semestriels 2015



Banque Cantonale  
du Valais

www.bcvs.ch

## BILAN AU 30 juin 2015 en francs

<b>ACTIFS</b>	<b>30.06.2015</b>	<b>31.12.2014</b>	<b>Variations</b>	<b>en %</b>
Liquidités	1'870'229'721.81	1'480'970'137.83	389'259'583.98	26.28%
Créances résultant de papiers monétaires	1'111'674.00	1'115'787.50	-4'113.50	-0.37%
Créances sur les banques	570'250'109.21	495'278'114.13	74'971'995.08	15.14%
Créances sur la clientèle	2'423'772'157.33	2'476'137'704.43	-52'365'547.10	-2.11%
Créances hypothécaires	8'282'773'976.93	8'029'430'114.17	253'343'862.76	3.16%
Portefeuilles de titres et de métaux précieux destinés au négoce	1'516'913.00	1'263'284.20	253'628.80	20.08%
Immobilisations financières	291'655'295.65	398'928'689.25	-107'273'393.60	-26.89%
Participations	12'336'900.20	15'642'886.05	-3'305'985.85	-21.13%
Immobilisations corporelles	95'940'704.64	98'228'269.70	-2'287'565.06	-2.33%
Comptes de régularisation	25'872'136.67	28'609'725.72	-2'737'589.05	-9.57%
Autres actifs	162'583'224.88	152'434'122.06	10'149'102.82	6.66%
<b>Total des actifs</b>	<b>13'738'042'814.32</b>	<b>13'178'038'835.04</b>	<b>560'003'979.28</b>	<b>4.25%</b>

Total des créances de rang subordonné	3'005'700.00	3'005'700.00	0.00	0.00%
---------------------------------------	--------------	--------------	------	-------

<b>PASSIFS</b>	<b>30.06.2015</b>	<b>31.12.2014</b>	<b>Variations</b>	<b>en %</b>
Engagements envers les banques	1'369'821'638.59	796'104'596.88	573'717'041.71	72.07%
Engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements	5'382'311'790.19	5'000'769'315.40	381'542'474.79	7.63%
Autres engagements envers la clientèle	3'673'444'278.05	4'317'963'940.96	-644'519'662.91	-14.93%
Obligations de caisse	73'309'000.00	83'197'000.00	-9'888'000.00	-11.89%
Prêts des centrales d'émission de lettres de gage et emprunts	1'780'000'000.00	1'581'000'000.00	199'000'000.00	12.59%
Comptes de régularisation	40'643'650.79	38'063'471.55	2'580'179.24	6.78%
Autres passifs	204'005'357.93	177'906'620.40	26'098'737.53	14.67%
Correctifs de valeurs et provisions	130'978'329.67	129'422'254.89	1'556'074.78	1.20%
Réserves pour risques bancaires généraux	404'400'287.15	379'400'287.15	25'000'000.00	6.59%
Capital-actions	150'000'000.00	150'000'000.00	0.00	0.00%
Propres titres de participation	-17'363'988.42	-19'570'990.87	2'207'002.45	-11.28%
Réserve légale générale	469'254'169.75	441'254'169.75	28'000'000.00	6.35%
Autres réserves	46'538'024.24	46'102'826.44	435'197.80	0.94%
Bénéfice reporté	25'342.49	96'785.68	-71'443.19	-73.82%
Bénéfice semestriel et bénéfice de l'année précédente	30'674'933.89	56'328'556.81	n/a	n/a
<b>Total des passifs</b>	<b>13'738'042'814.32</b>	<b>13'178'038'835.04</b>	<b>560'003'979.28</b>	<b>4.25%</b>

Total des engagements de rang subordonné	125'000'000.00	125'000'000.00	0.00	0.00%
--	----------------	----------------	------	-------

<b>OPERATIONS HORS BILAN</b>	<b>30.06.2015</b>	<b>31.12.2014</b>	<b>Variations</b>	<b>en %</b>
Engagements conditionnels	34'879'830.29	36'037'926.15	-1'158'095.86	-3.21%
Engagements irrévocables	454'129'960.40	283'259'638.35	170'870'322.05	60.32%
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	23'857'400.00	23'857'400.00	0.00	0.00%
Instruments financiers dérivés				
- Valeurs de remplacement positives	36'641'076.41	44'433'206.53	-7'792'130.12	-17.54%
- Valeurs de remplacement négatives	200'444'323.62	171'112'923.28	29'331'400.34	17.14%
- Montants du sous-jacent	3'809'925'859.85	3'560'332'762.44	249'593'097.41	7.01%
Opérations fiduciaires	7'017'515.50	50'777'970.25	-43'760'454.75	-86.18%

# Résultats semestriels 2015

## COMPTE DE RÉSULTAT SEMESTRIEL en francs

### PRODUITS ET CHARGES DE L'ACTIVITE BANCAIRE ORDINAIRE

	30.06.2015	30.06.2014	Variations	en %
<b>Résultat des opérations d'intérêts</b>				
Produit des intérêts et des escomptes	99'795'423.51	110'956'504.38	-11'161'080.87	-10.06%
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	2'378'925.86	3'579'238.42	-1'200'312.56	-33.54%
Charges d'intérêts	-23'517'123.86	-27'959'615.75	4'442'491.89	-15.89%
<b>Sous-total résultat des opérations d'intérêts</b>	<b>78'657'225.51</b>	<b>86'576'127.05</b>	<b>-7'918'901.54</b>	<b>-9.15%</b>
<b>Résultat des opérations de commissions et de prestations de service</b>				
Produit des commissions sur les opérations de crédit	727'288.09	828'536.27	-101'248.18	-12.22%
Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements	13'976'124.27	13'928'384.78	47'739.49	0.34%
Produit des commissions sur les autres prestations de service	3'970'886.63	4'245'827.93	-274'941.30	-6.48%
Charges de commissions	-2'664'569.74	-3'117'371.70	452'801.96	-14.53%
<b>Sous-total résultat des opérations de commissions et de prestations de service</b>	<b>16'009'729.25</b>	<b>15'885'377.28</b>	<b>124'351.97</b>	<b>0.78%</b>
<b>Opérations de négoce</b>				
Résultat des opérations de négoce	<b>7'601'563.05</b>	<b>7'557'018.13</b>	<b>44'544.92</b>	<b>0.59%</b>
<b>Autres résultats ordinaires</b>				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	5'468'267.95	2'826'518.00	2'641'749.95	93.46%
Produit des participations	909'000.00	707'197.50	201'802.50	28.54%
Résultat des immeubles	333'782.10	261'945.05	71'837.05	27.42%
Autres produits ordinaires	2'556'137.35	2'601'807.37	-45'670.02	-1.76%
<b>Sous-total autres résultats ordinaires</b>	<b>9'267'187.40</b>	<b>6'397'467.92</b>	<b>2'869'719.48</b>	<b>44.86%</b>
<b>Revenu brut</b>	<b>111'535'705.21</b>	<b>116'415'990.38</b>	<b>-4'880'285.17</b>	<b>-4.19%</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Charges de personnel	-31'962'629.39	-31'571'568.36	-391'061.03	1.24%
Autres charges d'exploitation	-17'215'930.64	-16'913'048.83	-302'881.81	1.79%
Indemnisation garantie étatique	-2'000'000.00		-2'000'000.00	n/a
<b>Sous-total charges d'exploitation</b>	<b>-51'178'560.03</b>	<b>-48'484'617.19</b>	<b>-2'693'942.84</b>	<b>5.56%</b>
<b>Bénéfice brut</b>	<b>60'357'145.18</b>	<b>67'931'373.19</b>	<b>-7'574'228.01</b>	<b>-11.15%</b>
Amortissements sur l'actif immobilisé	-6'123'738.08	-4'215'885.34	-1'907'852.74	45.25%
Correctifs de valeurs, provisions et pertes	-16'080.35	-145'464.83	129'384.48	-88.95%
<b>Résultat intermédiaire</b>	<b>54'217'326.75</b>	<b>63'570'023.02</b>	<b>-9'352'696.27</b>	<b>-14.71%</b>
Produits extraordinaires	10'008'305.73	26'970.30	9'981'335.43	n/a
Charges extraordinaires	-8'151.45	-24'649.57	16'498.12	-66.93%
Réserves pour risques bancaires généraux	-25'000'000.00	-25'000'000.00	0.00	0.00%
Impôts	-8'542'547.14	-8'194'007.95	-348'539.19	4.25%
<b>Bénéfice semestriel</b>	<b>30'674'933.89</b>	<b>30'378'335.80</b>	<b>296'598.09</b>	<b>0.98%</b>